
 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

 
 

 

 

Comunicazione di servizio 

Anno scolastico 2023-2024 

Oggetto Prove INVALSI Scuola primaria 

Numero D’ordine 94 

Data Emissione 30/04/2024 

 
 

Ai docenti delle classi seconde e quinte della scuola primaria 
Agli alunni delle classi seconde e quinte della scuola primaria 

Ai genitori degli alunni delle classi seconde e quinte della scuola primaria 
E p.c.        Al DSGA 

Sito web scuola  
 

 

Visto  l’art. 5 del D.lgs. 165/2001; 

Visto  il D.lgs. 62/2017; Vista l’O.M. 5 marzo 2021; Vista l’O.R. 121/2021;  

Viste  le finestre di somministrazione delle prove nazionali disposte dall’INVALSI;  

Visto  il Protocollo di Somministrazione prove INVALSI Scuola primaria 2024;  

Consultato  la Referente della Scuola primaria, Ins. Ianzano Rosanna 

 

COMUNICA 

che a partire dal 6 maggio 2024 nelle classi seconde e quinte della Scuola primaria si 

svolgeranno le prove INVALSI, nelle proprie aule, secondo il seguente calendario, corredato 

dalla indicazione dei docenti che lo scrivente ha individuato quali somministratori: 

 

 

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it/
I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0002768/2024 del 30/04/2024 alle ore 10:39:32



 
 

 

 
 

DATA CLASSE MATERIA ORA DOCENTE 
SOMMINISTRATORE 

Lunedì 06.05.2024 5^ A INGLESE 9:00 - 10:00 DEL MASTRO 

Lunedì 06.05.2024 5^ B INGLESE 9:00 - 10:00 CENTOLA 

Lunedì 06.05.2024 5^ C INGLESE 9:00 - 10:00 DE CRISTOFARO 

Martedì 07.05.2024 2^ A ITALIANO 9:00 - 9:45 RAGO 

Martedì 07.05.2024 2^ B ITALIANO 9:00 - 9:45 TENACE L. 

Martedì 07.05.2024 5^ A ITALIANO 9:00 - 10:25 BATTISTA 

Martedì 07.05.202 5^ B ITALIANO 9:00 - 10:25 LA SALA 

Martedì 07.05.2024 5^ C  ITALIANO 9:00 - 10:25 DE CRISTOFARO 

Giovedì 09.05.2024 2^ A MATEMATICA 9:00 - 9.45 ERCOLINO 

Giovedì 09.05.2024 2^ B MATEMATICA 9:00 - 9:45 RAGO 

Giovedì 09.05.2024 5^ A MATEMATICA 9:00 - 10:25 SANPAOLO 

Giovedì 09.05.2024 5^ B MATEMATICA 9:00 - 10:25 DE CRISTOFARO 

Giovedì 09.05.2024 5^ C  MATEMATICA 9:00 - 10:25 BATTISTA 

 
Si ricorda il tempo di durata delle prove  
CLASSI SECONDE 
Italiano: 45 minuti  
Matematica: 45 minuti  
(+ 15 minuti di tempo aggiuntivo per gli alunni B.E.S.) 
 
CLASSI QUINTE 
Inglese: 60 minuti  
Italiano: 75 minuti + 10 minuti per il questionario  
Matematica 75 minuti + 10 minuti per il questionario  
(+ 15 minuti di tempo aggiuntivo per gli alunni B.E.S.) 

DISPONE 
 

a) I docenti individuati quali somministratori e loro eventuali sostituti sono tenuti ad 
un’attenta lettura del Manuale e del Protocollo di Somministrazione, che ad ogni buon 
conto si allegano alla presente;  

b) Tutti i docenti coinvolti nella somministrazione sono convocati alle ore 8:00 presso gli 
uffici di presidenza per espletare, in presenza del Dirigente scolastico, o di un suo 
delegato, le seguenti procedure: 

• rimozione dei sigilli delle prove; 

• consegna al docente somministratore di ciascuna classe dei fascicoli della classe e 
dell’elenco studenti per la somministrazione; 

• etichettatura da parte del docente somministratore dei fascicoli; 
c) I docenti referenti di plesso provvederanno per tempo a disporre le sostituzioni dei 

docenti somministratori;  
d) Ai docenti somministratori, nonché ai docenti di sostegno eventualmente presenti, è fatto 

divieto assoluto di suggerire risposte o di fornire aiuti agli studenti. In caso di richieste, i 
docenti si limiteranno ad invitare i ragazzi a leggere con maggiore attenzione il testo della 



 
 

 

 
 

prova, incoraggiandoli a fare del loro meglio. Eventuali, successive segnalazioni di casi di 
cheating potranno essere oggetto di verifica di responsabilità disciplinare; 

e) gli alunni con B.E.S., in base a quanto previsto dai loro PEI/PDP e a quanto indicato dai 
docenti di sostegno nonché dai docenti coordinatori di classe, potranno svolgere 
regolarmente la prova e avvalersi di misure compensative e dispensative. I docenti di 
sostegno potranno essere presenti durante le prove degli alunni che essi affiancano;  

f) che gli uffici di segreteria, curino nei giorni precedenti alle prove tutti i passaggi 
organizzativi e burocratici (preparazione buste, adempimenti in piattaforma, ecc.).   

 
Correzione prove e inserimento risposte  
 

PROVA DATA ORARIO INCARICATI 

IT/MAT 2^A 14/05/2024 15:30/17:30 TRICARICO/TENACE L. 

IT/MAT 2^B 14/05/2024 15:30/17:30 RAGO/DAMATO 

IT/MAT 5^A 14/05/2024 15:30/17:30 BATTISTA/SOCCIO 

IT/MAT 5^B 14/05/2024 15:30/17:30 SANPAOLO/DE 
CRISTOFARO 

IT/MAT 5^C 14/05/2024 15:30/17:30 LA SALA/NARDELLA 

INGLESE 5^A 14/05/2024 15:30/17:30 ERCOLINO/CIPRIANI 

INGLESE 5^B 14/05/2024 15:30/17:30 ERCOLINO/SABATELLI 

INGLESE 5^C 14/05/2024 15:30/17:30 ERCOLINO/CENTOLA 

 
* I docenti indicati in grassetto dovranno compilare l’autorizzazione all’inserimento dei propri 
dati nella piattaforma INVALSI, al fine di consentire agli uffici di segreteria di procedere 
all’assegnazione del profilo di “Incaricato all’inserimento delle risposte”.  
L’autorizzazione, allegata alla presente comunicazione, potrà essere restituita via mail 
all’indirizzo fgic848005@istruzione.it o consegnata brevi manu alla sig.ra Angela Soccio, presso 
gli uffici della segreteria didattica. Gli stessi docenti riceveranno le credenziali per accedere 
all’area Rilevazioni Nazionali del sito www.invalsi.it, nella quale sarà presente il link del modulo 
web predisposto per l’inserimento delle risposte. 
 
Si ringrazia per la consueta collaborazione. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                      Prof. Lanfranco BARISANO 
                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993   

mailto:fgic848005@istruzione.it

